Дело № 1- 19/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 25 января 2019 года

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе судьи Останина А.В., при секретаре Усенко К.В., с участием государственного обвинителя Батуро Т.Э., защитника Минаевой В.П., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> со 

<

данные изъяты> образованием, не 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Действуя с целью извлечения незаконной прибыли, ФИО1 приискала помещения на первом этаже хозяйственного строения, распложённого по адресу: 

<

адрес>, СТ «

<

адрес> дом (участок) № (земельные участки с кадастровыми номерами №), характеристики которых позволяют осуществлять хранение алкогольной продукции и табачных изделий, а также сбывать их путем розничной и оптовой продажи, и ДД.ММ.ГГГГ арендовала их у ФИО4, неосведомленного о ее преступных намерениях, для хранения с целью сбыта немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольной продукции и немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий.

После чего, действуя в нарушение требований: ст. 12, 25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которыми алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, маркируется федеральными специальными марками, алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, и изъятию из незаконного оборота подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их оборот осуществляются без маркировки; ст. 18 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), в соответствии с которыми на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные) марки; ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которыми табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, а реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; п. 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в соответствии с которыми табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, преследуя свой преступный корыстный умысел, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ФИО1 приобрела у неустановленных следствием лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью последующего сбыта, и произвела хранение в период до ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта в помещениях на первом этаже хозяйственного строения, распложённого по адресу: 

<

адрес>, СТ «

<

адрес> дом (участок) № (земельные участки с кадастровыми номерами №), немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольную продукцию – спиртосодержащие жидкости: 426 пластиковых бутылок без этикеток и пояснительных надписей, каждая объемом 1.5 литра; 2972 бутылки с этикетками с пояснительной надписью «водка «Веселое застолье», каждая объемом 0.5 литра; 2 бутылки с этикетками с пояснительной надписью «водка «Березовый цвет», каждая объемом 0.5 литра; 4100 бутылок с этикетками с пояснительной надписью «водка «Янтарная корона», каждая объемом 0.5 литра; 3955 бутылок с этикетками с пояснительной надписью «водка «Березовый лес», каждая объемом 0.5 литра; 210 бутылок с этикетками с пояснительной надписью «водка «Гжелка», каждая объемом 0.5 литра; 1483 бутылки с этикетками с пояснительной надписью «водка «Финская серебро», каждая объемом 0.5 литра; 1812 бутылок с этикетками с пояснительной надписью «водка «Звезда России», каждая объемом 1 литр; 1750 бутылок с этикетками с пояснительной надписью «водка «Белая береза», каждая объемом 1 литр, общая стоимость которой на ДД.ММ.ГГГГ составляет 926 184,60 руб., что является крупным размером, и немаркированные специальными (акцизными) марками курительные табачные изделия: сигареты с фильтром марки «Kissmenthol» в количестве 903 пачек; марки «Kissdream» в количестве 348 пачек;марки «RinaldislimsFullFlavour» в количестве 490 пачек; марки «MonusRed» в количестве 260 пачек; марки «MonusBlue» в количестве 930 пачек; марки «Alluresuperslimsstrawberryaroma» в количестве 460 пачек; марки «Alluresuperslimswhite» в количестве 323 пачек; марки «Alluresuperslimsapplearoma» в количестве 370 пачек; марки «Alluresuperslimsmenthol» в количестве 1580 пачек;марки «Alluresuperslimsblack» в количестве 270 пачек; марки «Alluresuperslimslilac» в количестве 960 пачек; марки «Наша Марка» в количестве 5 пачек; марки «Lifasuperslimoriginal» в количестве 2816 пачек; марки «Lifamenthol» в количестве 850 пачек; марки «Burtomwhite» в количестве 1071 пачек; марки «Burtonblacksuperslim» в количестве 520 пачек;марки «Burtonoriginal» в количестве 1465 пачек; марки «Coral» в количестве 288 пачек; марки «Rothmans» в количестве 774 пачек; марки «Credo» в количестве 2090 пачек; марки «PortalSilverPower» в количестве 421 пачек; марки «PortalGoldPower» в количестве 500 пачек; марки «Winstonfreshmentholsuperslims» в количестве 470 пачек; марки «Viceroyblue» в количестве 3171 пачек; марки «Viceroyred» в количестве 29209 пачек; марки «GoldenGateblue» в количестве 8873 пачек; марки «GoldenGatered» в количестве 2980 пачек; марки «P&S Black» в количестве 50 пачек; марки «LD red» в количестве 500 пачек; марки «Denimred» в количестве 920 пачек; марки «Westred» в количестве 493 пачек; марки «JinLing» в количестве 11434 пачек; марки «Gold NZ QS» в количестве 750 пачек; марки «Gold NZ compact» в количестве 3560 пачек; марки «MinskCapital» в количестве 4272 пачек; марки «Complimentblue» в количестве 1940 пачек; марки «Премьер» в количестве 470 пачек; марки «Донской табак» в количестве 1818 пачек; марки «LM redlabel» в количестве 1055 пачек; марки «LM bluelabel» в количестве 353 пачек; марки «Goldenleaf» в количестве 1755 пачек; марки «Goldenleaf» в количестве 1668 пачек; марки «BondStreet» в количестве 468 пачек; марки «Fast» в количестве 211 пачек; марки «ComplimentSuperSlims 5» в количестве 1530 пачек;марки «ComplimentSuperSlims 1» в количестве 690 пачек; марки «ComplimentSuperSlims 3» в количестве 1107 пачек; марки «ComplimentSlimsStandart 3» в количестве 506 пачек; марки «ComplimentSlimsStandart 5» в количестве 528 пачек; марки «OmegaAquaBlue» в количестве 10813 пачек; марки «Omegaecomenthol» в количестве 22000 пачек;марки «OmegaMoonlight» в количестве 29076 пачек; марки «OmegaMidnight» в количестве 72870 пачек; марки «OmegaBlackMenthol» в количестве 21440 пачек; марки «OmegaAquablue» в количестве 9270 пачек; марки «OmegaPremium» в количестве 19388 пачек; марки «WinstonBluesuperslims» в количестве 416 пачек; марки «Фэст» в количестве 1270 пачек; марки «MonteCarloRed» в количестве 809 пачек; марки «Корона Superslims» 2520 пачек, марки «Корона голубая Superslims» в количестве 420 пачек; марки «Absolutsilver» в количестве 200 пачек; марки «Black NZ SuperSlims» в количестве 3769 пачек; марки «Bayron» в количестве 130 пачек, общая стоимость которой на ДД.ММ.ГГГГ составляет 16 690 183,85 руб., что является особо крупным размером. Общая стоимость всей указанной алкогольной и табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 17 616 368,45 руб.

Противоправная деятельность ФИО1 по сбыту немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий пресечена сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в связи с обнаружением и изъятием указанной продукции из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении нежилых помещений на первом этаже хозяйственного строения, распложённого по адресу: 

<

адрес>, СТ 

<

адрес>», дом (участок) № (земельные участки с кадастровыми номерами №

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство об этом подсудимой, заявленного ею добровольно и после проведения консультаций с защитником.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила своё намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства и согласилась с предъявленным обвинением, признав, что совершила указанные в описательной части приговора действия. 

После разъяснений судом последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая поддержала своё ходатайство.

Суд не усмотрел обстоятельств, позволяющих усомниться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и защитника против удовлетворения ходатайства подсудимой не поступило.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем, государственный обвинитель просила исключить из обвинения признак «приобретение немаркированной алкогольной продукции и немаркированных специальными марками курительных табачных изделий», ссылаясь на то, что в ходе расследования не установлены обстоятельства приобретения для последующей реализации алкогольной и табачной продукции. В обвинительном заключении не содержатся обстоятельства приобретения подсудимой немаркированного алкоголя и табачных изделий с целью последующего сбыта, т.е. место, способ и время. 

Поскольку частичный отказ государственного обвинителя от обвинения ФИО1 (по факту приобретения немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий) является обязательным для суда, суд принимает этот отказ и полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 указание на приобретение ею с целью дальнейшей реализации немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказание на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено

Смягчающими ее наказание обстоятельствами суд признаёт совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Вместе с тем, наличие смягчающих наказание обстоятельств, не уменьшают степень общественной опасности преступления, в связи с чем у суда нет основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая обстоятельства совершения тяжкого преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 строгое наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что подсудимая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь.

С учетом этих обстоятельств, суд считает возможным применить к ней положение ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным.

Учитывая, что Манвайлер совершила умышленное корыстное преступление экономической направленности, суд полагает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Калининградской области (УФСБ России по Калининградской области л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 390601001, р\сч №, отделение Калининград, БИК 042748001 ОКТМО 27701000

Адрес: 

<

адрес>, Советский проспект, 

<

адрес>.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сигареты марки «Kissmenthol» в количестве 903 пачек; сигареты «Kissdream» в количестве 348 пачек; сигареты марки «RinaldislimsFullFlavour» в количестве 490 пачек; сигареты «MonusRed» в количестве 260 пачек; сигареты «MonusBlue» в количестве 930 пачек; сигареты «Alluresuperslimsstrawberryaroma» в количестве 460 пачек; сигареты «Alluresuperslimswhite» в количестве 323 пачек; сигареты «Alluresuperslimsapplearoma» в количестве 370 пачек; сигареты «Alluresuperslimsmenthol» в количестве 1580 пачек; сигареты «Alluresuperslimsblack» в количестве 270 пачек; сигареты «Alluresuperslimslilac» в количестве 960 пачек; сигареты «Наша Марка» в количестве 5 пачек; сигареты «Lifasuperslimoriginal» в количестве 2816 пачек;сигареты «Lifamenthol» в количестве 850 пачек; сигареты «Burtomwhite» в количестве 1071 пачек; сигареты «Burtonblacksuperslim» в количестве 520 пачек; сигареты «Burtonoriginal» в количестве 1465 пачек; сигареты «Coral» в количестве 288 пачек; сигареты «Rothmans» в количестве 774 пачек; сигареты «Credo» в количестве 2090 пачек; сигареты «PortalSilverPower» в количестве 421 пачек;сигареты «PortalGoldPower» в количестве 500 пачек; сигареты «Winstonfreshmentholsuperslims» вколичестве 470 пачек; сигареты «Viceroyblue» в количестве 3171 пачек; сигареты «Viceroyred» в количестве 29209 пачек; сигареты «GoldenGateblue» в количестве 8873 пачек; сигареты «GoldenGatered» в количестве 2980 пачек; сигареты «P&S Black» в количестве 50 пачек;сигареты «LD red» в количестве 500 пачек; сигареты «Denimred» в количестве 920 пачек; сигареты «Westred» в количестве 493 пачек; сигареты «JinLing» в количестве 11434 пачек; сигареты «Gold NZ QS» в количестве 750 пачек; сигареты «Gold NZ compact» в количестве 3560 пачек; сигареты «MinskCapital» в количестве 4272 пачек;сигареты «Complimentblue» в количестве 1940 пачек; сигареты «Премьер» в количестве 470 пачек; сигареты «Донской табак» в количестве 1818 пачек; сигареты «LM redlabel» в количестве 1055 пачек; сигареты «LM bluelabel» в количестве 353 пачек; сигареты «Goldenleaf» в количестве 1755 пачек; сигареты «Goldenleaf» в количестве 1668 пачек; сигареты «BondStreet» в количестве 468 пачек;сигареты «Fast» в количестве 211 пачек; сигареты «ComplimentSuperSlims 5» в количестве 1530 пачек; сигареты «ComplimentSuperSlims 1» в количестве 690 пачек; сигареты «ComplimentSuperSlims 3» в количестве 1107 пачек; сигареты «ComplimentSlimsStandart 3» в количестве 506 пачек; сигареты «ComplimentSlimsStandart 5» в количестве 528 пачек;сигареты «OmegaAquaBlue» в количестве 10813 пачек; сигареты «Omegaecomenthol» в количестве 22000 пачек; сигареты «OmegaMoonlight» в количестве 29076 пачек; сигареты «OmegaMidnight» в количестве 72870 пачек; сигареты «OmegaBlackMenthol» в количестве 21440 пачек; сигареты «OmegaAquablue» в количестве 9270 пачек; сигареты «OmegaPremium» в количестве 19388 пачек;сигареты «WinstonBluesuperslims» в количестве 416 пачек; сигареты «Фэст» в количестве 1270 пачек; сигареты «MonteCarloRed» в количестве 809 пачек; сигареты «Корона Superslims» в количестве 2520 пачек; сигареты «Корона голубая Superslims» в количестве 420 пачек; сигареты «Absolutsilver» в количестве 200 пачек; сигареты «Black NZ SuperSlims» в количестве 3769 пачек;сигареты «Bayron» в количестве 130 пачек; 426 пластиковые бутылки без пояснительных надписей, объемом 1.5 литра; 2972 бутылок с пояснительной надписью «водка «Веселое застолье», объемом 0.5 литра; 4100 бутылок с пояснительной надписью «водка «Янтарная корона», объемом 0.5 литра; 3955 бутылок с пояснительной надписью «водка «Березовый лес», объемом 0.5 литра; 210 бутылок с пояснительной надписью «водка «Гжелка», объемом 0.5 литра;1483 бутылка с пояснительной надписью «водка «Финская серебро», объемом 0.5 литра; 1812 бутылок с пояснительной надписью «водка «Звезда России», объемом 1 литр; 1750 бутылок с пояснительной надписью «водка «Белая береза», объемом 1 литр, находящиеся на ответственном хранении в УФСБ России по Калининградской области по адресу: по адресу:

<

адрес>)– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд в 10 дневный срок со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Останин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья

Багратионовского районного суда А.В. Останин